* El material per a aquest article fou aplegat en el curs d'una visita a Espanya pel maig del 1984, la qual fou possible gràcies a una beca de la British Academy. Agraeixo a Xavier Gil Pujol, David Pingree, Jaume Riera i Sans i Lola Badia llur assessorament, i em faig totalment responsable dels errors que hi restin. El meu agraiement, en fi, a Menso Folkerts pel préstec d'un microfilm del ms. 634 de la Biblioteca de Catalunya i a l'Institute for Advanced Study de Princeton, on aquest article ha estat dut a terme.

SLOANE MS 3854, f. 105v

[1] *Iste liber est spiritualium operum Aristotilis et est liber Antimaquis qui est liber secretorum Hermetis.* [2] *Opera mira possunt operari per hunc librum et est liber antiquus septem planetarum.*

[3] *Liber Antimaquis*¹

[4] Cuilibet populo septem climatum pertinet unus modus spirituum. [5] Quia quilibet ibi habet partem suam per corpus et membra ita quod isti et iste ordinaciones ita spiritualia sunt secundum divisiones corporum planetarum septem et secundum gressus eius per 12 signa. [6] Quia per ista poterimus intelligere eius fortunam vel infortuniam quia de illis veniunt in mundum spiritus quia sunt divisi ad quamlibet gentem septem climatum. [7] Et quelibet planeta habet spiritum proprium qui descendit de eo et gubernat habitatores qui sunt in suo climate.² [8] Et quilibet spiritus contrarium et scissorem alterius planete cui adversatur in fac et is suis. [9] Item quilibet illorum habet adiutorium alterius planete qui est de natura eius. [10] Maior mundus est divisus in 12 partes et illud est celum /106r/ et omnia que sun in eo. [11] Et celum ambulat in circuitu per 12 signa.³ [12] Signa autem sunt duodecim et planete septem. [13] Et isti sunt gubernatores mundi. [14] Et terra similiter divisa est in partes duodecim sicut firmamentum est, de quatuor quadratis et septem membris.⁴ [15] Quatuor quadrati sunt quatuor qualitates naturarum que sunt Calidum, Frigidum, Humidum, Siccum. [16] Septem membra sunt septem climata que sunt divisa per septem planetas que sunt gubernatores mundi. [17] Et innunt virtutes suas et virtutes 12 signorum et suorum spirituum omnibus rebus terrestribus. [18] Et sicut firmamentum est divisum in 12 signa ita terra in 12 partes sic quod quodlibet signum habet potestatem in parte sua. [19] Aries est divisio terre de ZIM usque ad finem terre quam incipit primus planeta. [20] Taurus est divisio ACIUS et illud est templum ALBOLOTH usque ad finem terre secunde planete. [21] Gemini est divisio terre MORABIS et est ab FOXEL usque ad finem tertie planete.

1. [1]-[3]. Això és un sumari de la descripció que dóna P. f. 38v.

2. [4]-[7], f. 38v.

3. [10]-[11], P, f. 39v.

4. [14], P, f. 40r.

- [22] Cancer divisio est NIGRORUM usque ad finem quarte planete.
[23] Leo divisio terre ROMANORUM et ANNAHIUS /106v/ usque ad finem terre quinte planete.
[24] Virginis est divisio GIBELYZ et GELLACHĪ et BELHAN usque ad finem sexte planete.
[25] Libre est divisio terre BABILONIE et ad RAYGUR et FESSEN et terra TURCORUM usque ad finem septime planete.
[26] Scorpius est divisio terre de ACHIVOS que sunt MONTANA ACHAAURUS et terre eorum et habitaciones.
[27] Sagittarius est divisio terre PERSIE et CORRACHEN et quod continetur cum eis. <... ...>
[28] Piscis est divisio terre HELICANIOS que est terra de LALAN DOR-CHA ECHRA et HANILIS terra orientalis et quod continetur in eis.
[29] Quatuor anguli qui dividuntur per quatuor qualitates sunt Oriens, Occidens, Meridies, Septentrio. [30] Caliditas est orientis, frigiditas occidentis, humiditas meridiei, siccitas septentrionis.
[31] Climata sunt septem, que dividuntur per septem planetas ita quod quelibet planeta suum gubernat clima. [32] Et ista septem climata comprehendunt 12 signa que dividuntur per 12 divisiones terre. [33] Et per illum modum /107r/ dividuntur septem climata per septem planetas:
[34] Terra de VIRGEN est SOLIS
[35] Terra BABILONIE est Lune
[36] Terra TURCORUM est Martis
[37] Terra PERSIE est Mercurii
[38] Terra ROMANORUM est Iovis
[39] Terra ARABUM est Veneris
[40] Terra INDIE est Saturni⁵
[41] Et ista septem climata divisa per septem planetas. [42] Et quelibet planeta suum gubernat clima. [43] Et in procedendo per 12 signa potest quelibet planeta iuvare vel impedire factum alterius planete ita quod apparabit virtus eius in alio climate quod non est suum per istum modum:
[44] Quando unus planeta intravit domum alterius aut suam exaltacionem impedit virtutem eius in suo climate et mutabit naturam eius, secundum quod fuerit potestas eius in eo aut secundum quod fuerit amicus vel inimicus illius planete.⁶ [45] Quia iste septem planete habent amiciciam et inamiciam et convenientiam et disconvenienciam quidam cum aliis, ut videmus gentes unius climatis quod aliquando est amicicia [est] inter eos,

5. [34]-[40], P. f. 41r. El primer país és Ḥrb (= Jurjan?).

6. [44]-[113], P. fs. 41v-44v, M fs. 28r-29v.

aliquando inimicia propter virtutes spirituales /107v/ que a planetis veniunt. [46] Sicut quando Saturnus venit in domo Iovis, est sibi contrarius quia est inimicus eius. [47] Et quando intravit eius exaltacionem, facit dampnum in suo climate et malum suo populo donec exeat inde. [48] Et quando Saturnus intrat domum Martis, impedit eum et facit quod populus sui climatis interficiatur quidam cum aliis. [49] Et si intraverit gradum sue exaltacionis, facit eos discordare contra suum principem et regem. [50] Et si Saturnus intraverit domum Solis, non mittet inter eos discordiam sed erit siccitas et infirmitates. [51] Et quando intravit suam exaltacionem, eveniet dampnum populo climatis et terre a parte suorum regum. [52] Et si Saturnus intraverit domum Veneris, iuvabit eum cum su spiritu et roboret gentes sui climatis quo devincet suos inimicos, propter amiciciam que est inter eum et Venerem. [53] Et si intraverit suam exaltacionem, devincet gens illius climatis suos inimicos et habebunt potestatem super illos. [54] Et si Saturnus intrat domum Mercurii, erit securus ab eo et gentes illius climatis erunt securi ab inimicis suis quia non impedient eos in /108r/ aliquo. [55] Et si intraverit eius exaltacionem, recipiet iniuriam a suis regibus. [56] Et si Saturnus intraverit in domum Lune, populi illius climatis spoliabuntur a suis inimicis et facieⁿt eis dampnum et ipsi habebunt pacem inter se. [57] Et si intravit eius exaltacionem, populus illius climatis pacietur infirmitates.

[58] Si Iupiter intraverit domum Saturni, temperabit eum et ostendet sapienciam illi climati auferens infortunia, et dat eis fortunam. [59] Et si intraverit in eius exaltacionem, faciet bonum regem populi illius climatis et reges facient bonum populis et habebunt gaudium cum eis. [60] Et si Iupiter intraverit Martis, auferet eis suam substanciam que erat in populo illius climatis quod non interficiant se quidam cum aliis. [61] Et si intraverit eius exaltacionem, faciet quod reges sint bone voluntatis contra populum suum et gaudebunt cum eis. [62] Et si Iupiter intraverit domum Solis, crescat in populo illius climatis magna sapientia et intellectus. [63] Et si intraverit eius exaltacionem, faciet eos intelligere /108v/ scienciam et quod habebunt in eis quod antea nesciebant. [64] Si Iupiter intrat domum Veneris, faciet populum illius climatis concordare et esse ex una voluntate et defendet eos a suis inimicis. [65] Et si intraverit eius exaltacionem, populi illius climatis gaudebunt cum suis principibus et custodientur ab omnibus pestilenciis et infirmitatibus et siccitatibus. [66] Si Iupiter intraverit domum Mercurii, illud clima habundabit omni bono et erunt boni anni in pane et fructibus et custodietur ab omnibus pestilenciis. [67] Et si intraverit eius exaltacionem, auferet eius malum regem pro bono tenenti eos ad ius et iusticiam, faciens eis bonum. [68] Si Iupiter intraverit domum Lune, crescat populo illius climatis intellectus et substancialitas.

[69] Et si intraverit eius exaltacionem, faciet regem illius climatis bone voluntatis contra populum et gaudebunt cum eo.

[70] Si Mars intrat domum Saturni, facit quod populus illius climatis interficiatur quidam cum aliis. [71] Et si intrat exaltacionem eius, facit populum climatis interficere regem suum. [72] Si Mars intrat domum Iovis, securat eum nil mali faciens ei. [73] Et si intrat eius ex- /109r/ -altacionem <...> [74] Si Mars intraverit domum Solis, devincitur ab eo, non potens ei facere malum aliquid. [75] Si Mars intrat domum Veneris, iuvat populum illius climatis ad interficiendum inimicos suos. [76] Si Mars intrat domum Mercurii, dampnatur populus illius climatis contra regem suum et exponunt eum. [77] Et si intraverit eius exaltacionem, interficiunt regem suum et interficiuntur <quidam> cum aliis. [78] Et cum Mars intrat domum Lune non potest ei facere malum.

[79] Si Sol intrat domum Saturni mittit illuc spiritum suum fortunatum; ita clima illud erit abundans et populus concordabit cum rege suo. [80] Et si intrat eius exaltacionem, dabit bonam voluntatem regi contra populum suum et erit supplicans eis et honorabit eos et gaudebit cum eis et ipsi cum eo. [81] Quando Sol intrat domum Iovis et eius exaltacionem, crescat populo illius climatis magnus intellectus sapientia multa et bonum. [82] Cum Sol intrat domum Martis, custodiet populum illius climatis cum suo spiritu fortunato et quod facient malum quibusdam aliis. [83] Et quando intrat eius exaltacionem, dat regi bonam voluntatem contra populum suum et populo contra regem. [84] /109v/ Si Sol intrat domum Veneris, dirigit populum illius climatis ad omne bonum faciens eos veraces et legales et mittit pacem inter eos. <[85] [86]> [87] Et quando intrat eius exaltacionem, populus illius climatis recipiet placitum a rege suo. [88] Quando Sol intrat domum Lune, crescit bonum illius climatis et sapientia et potestas.

[89] Venus quando intrat domum Saturni mittit fortuitum in populo illius climatis et viri non diligent uxores suas. [90] Et quando intrat eius exaltacionem, rex habebit malam voluntatem contra populum suum et interficiet ex eis et eis faciet iniuriam. [91] Quando Venus intrat in domum Iovis, facit voluntates hominum concordare cum mulieribus et erit terra abundans et bona. [92] Et quando intrat exaltacionem eius, custodit populum ab infirmitate et dampno et faciet eos bene morigeratos. [93] Quando Venus intrat domum Martis, faciet in illo climate multa mala et plures meretrices et non diligent se quidam cum aliis nec diligent suum regem. [94] Et quando intrat exaltacionem eius, veniet inter populum illum /110r/ guerram et discordias, tormenta, pestilencias, paupertatem et siccitatem. [95] Quando Venus intrat domum Solis aut eius exaltacionem, securat eum et non facit malum populo illius climatis, [96] <...> non devincetur a suis inimicis et mittet totum suum posse in cordibus suarum mulierum et erit ibi multum

fortuitum. [97] Et quando intrat exaltacionem suam, cadent inter homines illius climatis occisiones et pestilencie in arboribus <et> segetibus. [98] Quando Venus intrat domum Lune, non faciet malum aliquid in suo climate.

[99] Mercurius quando intrat domum Saturni non impedit populum suum. [100] Quando Mercurius intrat domum Iovis, faciet eius contrarium et quod habebunt potestatem super aliis. [101] Et quando intrat suam exaltacionem, mittet discordiam inter populum et regem in suo climate. [102] Et quando intrat domum Martis, est dampnum populo illius climatis et non diligent se et mittet inter eos terrorem et metum, paupertatem et malum. [103] Et quando intrat exaltacionem, mittit guerram inter populos et interficiuntur sine causa. <[104] [105]> [106] Et quando Mercurius intrat domum Solis, erit illud clima abundans bonis. <[107]>

[108] Luna quando intrat Saturnum, mittit fortuitum in populo illius climatis. [109] Si intrat domum Iovis, mittit in populo illius climatis amorem et crescit eis sapiencia et bonitas. [110] Et quando intrat domum Martis, habebit potestatem in climate illo et custodiet eos a guerra et faciet eos bene morigeratos. [111] Et quando intrat domum Solis, crescit in populo sapiencia boni mores et adiuvabunt se ad invicem. [112] Luna intrans domum Veneris custodiet illud clima ab omni malo et de malis moribus. [113] Et quando intrat domum Mercurii, crescat populo illius climatis sapiencia et intellectus et bonum in omnibus rebus.

BARCELONA, BIBLIOTECA DE CATALUNYA, MS 634.

/fo. 25v/

De amicitia vel inimicitia planetarum

[29] Item sciendum quod in mundo sunt quatuor anguli, scilicet oriens, occidens, septentrio, et merideis, et hui sunt divisi secundum quatuor qualitates, quia orientis est caliditas, occidentis frigiditas, septentrionis siccitas, meridiei humiditas. [30-33] Item mundus divisus est per .vii. climata, secundum quod sunt .vii. planete, quorum quilibet regit et gubernat suum clima. [34-40] Terra Indie est Saturni, terra Rome est Iovis, terra Turcorum et Tartarorum est Martis, terra Jurgei et Solis, terra Arabie est Veneris, terra Persie est Mercurii, terra Babilonie est Lune. [41-43] Horum enim quilibet suum clima gubernat eundo per .xii. signa, et unus potest iuvare ad factum alterius si est paris vel similis virtutis, aut etiam nocere, si et disimilis vel contrarie virtutis.

[44] Pro cuius evidencia est sciendum quod quando unus planeta intrat domum alterius vel in suam exaltationem, turbat virtutem illius in suo climate, et mutat naturam alterius in suam. [45] Nam si unus planeta facit

amiciciam cum alio, tunc gentes illius climatis habent amiciciam inter se. Si autem unus planeta facit inimiciciam cum alio, tunc gentes illius climatis habebunt inimiciciam inter se, et hoc contingit ratione virtutum e influentia rum a dictis planetis procedentium.

[46] Unde quando Saturnus intrat domum Iovis contrariatur ei et eius est inimicus, et ideo causat contrarietas et inimicicias inter gentes climatis Iovis. [47] Et si intrat in sua exaltatione, multum dampnum afert populis dicte climatis donec exiit ab illo. [48] Si intrat domum Martis, causat rixas et guerras inter gentes illius climatis, in tantum quod se ad invicem interficiunt. [49] Et si intrat gradum sue exaltationis, facit populos discordantes et eorum voluntates erigere contra suum regem. [50] Si intrat domum Solis, non ponit ibi inimicicias, set dat gentibus illius climatis siccitatem et infirmitates. [51] Et si intrat in sua exaltatione, facit pervenire eis dapnum et timorem ex parte ipsorum regum. [52] /fo. 26r/ Si intrat domum Veneris, iuvat eum suo spiritu et virtute, et mitit vires in gentibus illius climatis ad vicendum inimicos, et hoc propter amiciam que est inter Saturnum et Venus (*sic*). [53] Et si intrat in eius exaltatione faciet eis dapnum. [54] Si intrat domum Mercurii, nullum malum infert gentibus illius climatis, et eos assecurabit de suis inimicis. [55] Et si intrat in eius exaltatione, faciet eis dapnum. [56] Et si intrat domum Lune, gentes illius climatis inter se habebunt pacem. [57] Et si intrat in sua exaltatione, dabit populis infirmities, siccitatem et paupertatem.

[58] Iupiter quando intrat domum Saturni, facit temperale et docet hominibus illius climatis sapientiam et scientiam et eorum turba infortunium, datque eis fortitudinem ex sua natura. [59] Et si intrat in sua exaltatione, generat in regibus bonam voluntatem erga populos illius climatis, et facient eis bonum et cum illis gaudebunt. [60] Si intrat domum Martis, aufert ab eo malam voluntatem quam habebat ad populos illius climatis, et non se interficiunt, et concordabit eos et faciet esse bone voluntatis. [61] Et si intrat in sua exaltatione, faciet esse reges bone voluntatis erga populos et gaudebunt cum eis. [62] Si intrat domum Solis, crescat populus illius climatis magna sapientia et scientia, et erunt magni et acuti intellectus. [63] Et si intrat in sua exaltatione, faciet illos intelligere scientias quas intelligere et scire laborant et que antea nesciebant. [64] Et si intrat domum Veneris, concordabit populus illius climatis in eadem voluntate et bonum eis faciet et defendet ab eorum inimicis. [65] Et si intrat in sua exaltatione, gaudebunt populi cum eorum regibus, et erunt securi a pestilenciis et infirmitatibus. [66] Si intrat domum Mercurii, illud clima omni bono habundabit, et erit fertile et bonum annum panis et fructuum habebunt gentes, et custodientur a pestilenciis. [67] Et si intrat in sua exaltatione permutabit eis malum regem pro bono, qui eos tenebit in iusticia et directo et eis faciet multum bonum.

[68] Si intrat domum Lune, generabit in populis illius climatis magnum intellectum et subtilitatem. [69] Et si intrat in sua exaltacione, rex illius clime erit bene fortunatus et bone venture, et omnes populi gaudebunt cum eo.

[70] Mars si intrat domum Saturni, contrariabitur ei, et ideo contrarieates et guerras in populis illius climatis generabit, et unus contra alium insurgent, et se interficiunt. [71] Et si intrat in sua exaltatione, populi interficiunt reges suos et in legibus discordabunt. [72] Si intrat domum Iovis, assecurabit eum et malum non faciet in suo climate. <[73]...> [74] Si intrat domum Solis, est victus et non potest ei malum facere. [75] Si intrat domum Veneris, iuvat populos eius climatis ad vincendum et interficiendum inimicos. [76] Si intrat domum Mercurii, destruit voluntates populorum illius climatis contra eorum regem, et auferent potestatem ab eo. [77] Et si intrat in sua exaltacione occident eum, et se invicem postea interficiunt. [78] Et si intrat domum Lune, nullum malum facere poterit in eius climate.

[79] Sol si intrat domum Saturni, illud clima erit vic<tu>osum et fertile et abundabit omni bono, et concordabit populos cum rege suo. [80] Et si intrat in eius exaltacione, dabit regi bonam voluntatem erga populos suos, et gaudebunt simul, et faciet eis magnum bonum. [81] /26v/ Si intrat domum Iovis, et in sua exaltacione, faciet crescere populos illius climatis in magna scientia et intellectu. [82] Si intrat domum Martis custodiet populos illius climatis quod nullum malum accipient nec sibi invicem facient. [83] Et si intrat in eius exaltacione, concordabit reges et populos in bona voluntate. [84] Si intrat domum Veneris, assecurabit populos illius climatis in omni bono, et faciet eos bonos veridicos et fideles, et pacem ponet inter eos. [85] Et si intrat in sua exaltacione, terra eorum erit fertilis et abundans in pane et fructibus. [86] Si intrat domum Mercurii, ponet gratiam in populo illius climatis, et etiam faciet mercatum de blado. [87] Et si intrat in sua exaltacione, terra eorum erit fertilis et abundans in pane et fructibus. [88] Si intrat domum Lune, crescat magnum bonum in illo populo, et magna scientia et sapientia, et posse magnum dabit eis.

[89] Venus si intrat domum Saturni, generabit fornicaciones in populo, et homines <non> diligent uxores. [90] Et si intrat in sua exaltacione, dabit malam voluntatem regi contra populum, et eos affligunt iniusticia et interficiet. [91] Si intrat domum Iovis, concordabit voluntates baronum cum uxoribus, et terra abundabit omni bono. [92] Et si intrat in sua exaltacione, custodiet populum a dampno et infirmitate et faciet eos esse bonorum morum et conversacionum. [93] Si intrat domum Martis, fient in illo climate multe prave mulieres et se invicem odientes. [94] Et si intrat in sua exaltacione mitet in populis discordias, guerras, pestilencias, siccitatem et paupertatem. [95] Si intrat domum Solis, in sua exaltacione assecurabit eum, et <n>ullum

faciet sibi malum. [96] Si intrat domum Mercurii, iste populus devictus erit ab inimicis, et ab uxoribus, et multa fornicacio erit ibi. [97] Et si intrat in sua exaltacione, erunt ibi mortalitates et pestilencie in bladis et arboribus. [98] Si intrat domum Lune, nullum malum faciet in suo climate.

[99] Mercurius si intrat domum Saturni, erit pax inter gentes illius climatis, et si intrat in sua exaltacione, subtiliabit eos. [100] Si intrat domum Iovis, contrariabitur ei et erit discordia inter gentes. [101] Et si intrat in sua exaltacione, erit discordia inter regem et populum. [102] Si intrat domum Martis, dapnum facet populis illius clime, et erit mala voluntas inter eos, et ponet inter eos pavorem et timorem et paupertatem et malum. [103] Et si intrat in sua exaltacione, guerram ponet in populis, et se invicem interficiant sine ratione. [104] Si intrat domum Veneris, mitet mortalitates in populo illius clime et vincentur ab inimicis. [105] Et si intrat in sua exaltacione ponet malam voluntatem inter eos et ipsorum reges. [106] Si intrat domum Solis, illud clima habundabit omni bono et erit vicosum. [107] Si intrat domum Lune, asecurabit populos et nullum malum faciet eis.

[108] Luna si intrat domum Saturni, prevalebit in illo climate virtus et spiritus Lune. [109] Si intrat domum Iovis, ponet dilectionem in populis, et crescent in eis sciencia et boni mores. [110] Si intrat domum Martis, mitigabit eum. [111] Si intrat domum Solis generabit inter eos amorem et dilectionem, et crescent in eis scientia et boni mores. [112] Si intrat domum Veneris, custodiet eius clima ab omni malo, et a malis moribus. [113] Si intrat domum Mercurii, crescent in populis scientia et intellectus in omnibus bonis peragendis.

Hii enim planete eorum spiritus et virtutes quas recipiunt a .xii. signis zodiaci, transmitunt omnibus rebus creatis, secundum astrologos.